

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 179-CV/ĐU ngày 17/5/2024 của Đảng ủy xã Hải Yến về báo cáo kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm 2024.

Thực hiện Quyết định số Quyết định số 2986-QĐ/HU ngày 30/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024 của Đảng ủy các xã, thị trấn; Kế hoạch số 133-KH/ĐU, ngày 16/02/2024 của Đảng ủy xã Hải Yến về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện năm 2024. UBND xã báo cáo kết quả thực hiện như sau.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân xã về việc triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 2024.

UBND xã chỉ đạo các công chức, đơn vị liên quan xây dựng và ban hành các kế hoạch chi tiết về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của từng lĩnh vực phụ trách⁽¹⁾.

Trong các nhiệm vụ thuộc 03 nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 kết quả như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Nhóm nhiệm vụ thứ Nhất về kinh tế: Gồm 05 nhiệm vụ (Có 05 nhiệm vụ chưa đạt).

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 10% dự toán huyện giao. Thực hiện việc giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn được phép kéo dài năm 2022, năm 2023 sang năm 2024) đảm bảo theo kế hoạch, phần đầu đến hết tháng 11/2024 tỷ lệ giải ngân vốn đạt 90% trở lên. Phần đầu đến hết niên độ ngân sách năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn (đánh giá chưa đạt).

⁽¹⁾Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách xã năm 2024; Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND xã Hải Yến về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 143/KH-UBND, ngày 20/02/2024 của UBND xã Hải Yến về triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo chỉ đạo năm 2024;

1.1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 10% dự toán huyện giao (Nhiệm vụ chưa đạt theo kế hoạch).

Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 29/5/2024 thu được như sau: 3.220.000 đồng đạt 32% so với dự toán kế hoạch huyện giao 10.000.000 đồng, đạt 29,27 % so với dự toán kế hoạch HĐND xã giao 11.000.000đồng. (Kết quả 6 tháng đầu năm chưa đạt do không có nguồn thu) ⁽²⁾.

1.1.2. Thực hiện việc giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn được phép kéo dài năm 2022, năm 2023 sang năm 2024) đảm bảo theo kế hoạch, phân đấu đến hết tháng 11/2024 tỷ lệ giải ngân vốn đạt 90% trở lên. Phân đấu đến hết niên độ ngân sách năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn (Nhiệm vụ chưa đạt theo kế hoạch).

1.1.2.1. Kinh phí hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số (CTMTQGXĐNTM) 53.000.000đ đang thực hiện qui trình đề hỗ trợ cho 5 hộ nghèo mua máy nông cụ, hiện tại chưa giải ngân kinh phí 0 đồng/ 53.000.000 đ so với dự toán giao đạt 0% (đánh giá chưa đạt).

1.1.2.2. Kinh phí quy hoạch chi tiết 250.000.000đ UBND xã đang trình nhiệm vụ qui hoạch lên UBND huyện, hiện tại chưa được phê duyệt, chưa giải ngân đạt 0%. (đánh giá chưa đạt).

1.1.2.3. Kinh phí trả nợ quy hoạch chung 130.700.000 đồng đến ngày 29/5/2024 đã thực hiện 72.225.000 đ/130.700.000 so với dự toán huyện giao đạt 55 %, số tiền còn lại đang phối hợp cùng với các cơ quan hoàn thiện giấy tờ theo quy định để thanh toán(đánh giá chưa đạt).

1.1.2.4. Kinh phí giao thông nông thôn 450.000.000 đ hiện nay đang liên hệ cơ quan cấp trên thực hiện và làm thủ tục đấu thầu theo quy định, chưa giải ngân đạt 0% (đánh giá chưa đạt).

1.2. Thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các di tích, nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phân đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt) ⁽³⁾.

1.2.1. Hiện trạng Nhà văn hóa

Hiện nay trên địa bàn xã Hải Yến có 07 Nhà văn hóa gồm (Nhà văn hóa Pác Bó; Nà Tèn; Tồng Riền; Bó Khuông; Co Riềng; Khuổi Đứa; Khuổi Phây) đến nay việc cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất đã được triển khai với kết quả:

⁽²⁾ Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 về Nhóm nhiệm vụ về kinh tế, Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt 10% dự toán huyện giao. Thực hiện việc giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn được phép kéo dài năm 2022, năm 2023 sang năm 2024) đảm bảo theo kế hoạch, phân đấu đến hết tháng 11/2024 tỷ lệ giải ngân vốn đạt 90% trở lên. Phân đấu đến hết niên độ ngân sách năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn; Nghị quyết số 231/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách huyện năm 2024; Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã Hải Yến về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu NSNN năm 2024).

⁽³⁾ Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc thực hiện cấp GCN QSD đất đối với các di tích, nhà văn hóa, sân thể thao trên địa bàn phân đấu đạt 50% di tích đã xếp hạng các cấp được cấp GCN QSD đất trong năm 2024 trên địa bàn xã Hải Yến.

- 01 hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhà văn hóa xóm Khuổi Đứa, thôn Co Riêng đã nộp hồ sơ CNQSDĐ lên cấp trên nhưng chưa có Giấy CNQSDĐ. Còn 06 hồ sơ xin cấp Giấy CNQSDĐ chưa hoàn thiện hồ sơ hiện đang phối hợp với các cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ đạt 0% (đánh giá chưa đạt).

1.2.2. Hiện trạng sân Thể thao

Hiện nay trên địa bàn xã Hải Yến có 01 sân thể thao của xã và 01 sân thể thao của thôn Co Riêng, đến nay việc cấp giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất đã được triển khai nhưng do sân thể thao thôn Co Riêng đang nằm trên tuyến đường ĐH 28 nên sẽ tạm dừng hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy CNQSDĐ còn 01 sân thể thao của xã sẽ do công chức Địa chính, Xây dựng hoàn thiện hồ sơ xin cấp Giấy CNQSDĐ trong Quý III/2024 (đánh giá chưa đạt).

1.3. Phân đầu duy trì đạt tiêu chí 17 – Môi trường; tiêu chí số 18- Chất lượng môi trường sống; tiêu chí 19- Quốc phòng và an ninh; lựa chọn thực hiện phân đầu đạt thêm từ 1-2 nội dung NTM kiểu mẫu theo điều kiện của xã và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tền thôn Nà Tền (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt).

1.3.1. Phân đầu duy trì đạt tiêu chí 17 – Môi trường (đánh giá chưa đạt)⁽⁴⁾.

17.1. Khu kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, giết mổ (gia súc, gia cầm), nuôi trồng thủy sản có hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường (đánh giá đạt).

17.2. Tỷ lệ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường, 100%, có 2/2 cơ sở (đánh giá đạt 100%).

17.3. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định $\geq 80\%$: kết quả thực hiện 97,5% (đánh giá đạt).

17.4. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng biện pháp phù hợp, hiệu quả $\geq 25\%$: Kết quả thực hiện 35% (đánh giá đạt).

17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn $\geq 50\%$: kết quả thực hiện đạt 68,1% (đánh giá đạt).

17.6. Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường 100%: kết quả thực hiện đạt 100% (đánh giá đạt).

17.7. Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường $\geq 80\%$: kết quả thực hiện $\geq 95\%$ (đánh giá đạt).

17.8. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi bảo đảm các quy định về vệ sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường $\geq 75\%$:kết quả thực hiện $\geq 85\%$ (đánh giá đạt).

17.9. Nghĩa trang, cơ sở hỏa táng (nếu có) đáp ứng các quy định của pháp luật và theo quy hoạch (đánh giá đạt).

⁽⁴⁾ Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ số 03 lĩnh vực kinh tế (Phân đầu duy trì đạt tiêu chí 17 – Môi trường; tiêu chí số 18- Chất lượng môi trường sống; tiêu chí 19- Quốc phòng và an ninh; lựa chọn thực hiện phân đầu đạt thêm từ 1-2 nội dung NTM kiểu mẫu theo điều kiện của xã và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tền thôn Nà Tền.

17.10. Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng $\geq 5\%$, kết quả thực hiện 0% (không đạt)

17.11. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn $\geq 4\text{m}^2/\text{người}$: kết quả thực hiện 8m^2 (đánh giá đạt).

17.12. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định : $\geq 50\%$: kết quả thực hiện 65% (đánh giá đạt).

=> **Kết quả tiêu chí tính đến 5/2024: Tiêu chí số 17 chưa đạt**

1.3.2. Phần đầu duy trì tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống (đánh giá đạt).

18.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung. Xã không thuộc khu vực III $\geq 35\%$:

Kết quả thực hiện trên địa bàn xã Hải Yến đã được Đảng và Nhà nước quan tâm xây dựng 04 công trình cấp nước tập trung cụ thể năm 2012 xây dựng 02 bể nước tại xóm Pác Bó thôn Nà Tèn và xóm Nà Tèn thôn Nà Tèn, năm 2013 xây dựng 02 bể ở thôn Tông Riềng và thôn Co Riềng, năm 2020 xã Hải Yến về đích Nông thôn mới nâng cao đã lấy mẫu đi xét nghiệm nước sạch theo quy chuẩn nước sạch kết quả cả 04 bể cấp nước tập trung đều đạt quy chuẩn: đánh giá đạt

18.2. Cấp nước sinh hoạt đạt chuẩn bình quân đầu người/ngày đêm Xã không thuộc khu vực III ≥ 60 lít.

Kết quả thực hiện trên địa bàn xã Hải Yến có 2017 người sử dụng nước bình quân 141.190 lít/ngày đêm = 70lít/người: đánh giá đạt.

18.3. Tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững : Xã không thuộc khu vực III $\geq 25\%$.

Kết quả thực hiện các thôn đều có thành lập tổ quản lý nước và được duy tu sửa chữa, khai thác bền vững : đánh giá đạt

18.4. Tỷ lệ chủ thể hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hàng năm được tập huấn về an toàn thực phẩm 100%.

Kết quả thực hiện trên địa bàn xã Hải Yến chủ yếu làm nông nghiệp hàng năm được hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo liều lượng quy định: đánh giá đạt.

18.5. Không để xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của xã.

Kết quả thực hiện trong năm trên địa bàn xã không xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm: đánh giá đạt.

18.6. Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm thủy sản được chứng nhận về an toàn thực phẩm 100%.

Kết quả thực hiện không có hộ nào kinh doanh về chế biến thực phẩm: đánh giá đạt

18.7. Tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch $\geq 80\%$

Kết quả thực hiện năm 2024 như sau:

+ Tỷ lệ hộ có nhà tiêu $409/424=96,4\%$; nhà tắm $396/424=93,3\%$; bể nước $424/424=100\%$. đánh giá đạt

18.8. Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường 100%:

+ Tỷ lệ bãi chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường. Đạt (do không có bãi chôn lấp rác thải)

- *Kết quả tiêu chí tính đến hết tháng 5/2024: đánh giá đạt*

1.3.3. Phần đầu duy trì tiêu chí số 19- Quốc phòng và an ninh (đánh giá chưa đạt) ⁽⁵⁾.

19.1. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng dân quân (đánh giá chưa đạt);

Ban Chỉ huy quân sự xã có trình độ chuyên môn Cao đẳng, Đại học có 2/4 người chưa đạt.

19.2. *Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn (Nhiệm vụ đạt)*

Công an xã đã tham mưu ban hành các kế hoạch về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ban hành Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 của UBND xã về Thành lập Ban chỉ đạo mô hình “Tổ tự quản về an ninh, trật tự” tại các thôn trên địa bàn xã Hải Yến; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 19/3/2021 về Kiện toàn thành viên tham gia mô hình “Tổ tự quản về an ninh, trật tự” tại các thôn trên địa bàn xã Hải Yến. Quyết định số 342/QĐ-UBND ngày 01/6/2020 về Thành lập Đội dân phòng về PCCC và CNCH của các thôn trên địa bàn xã Hải Yến; Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 về Thành lập Mô hình ‘Điểm chữa cháy công cộng’ trên địa bàn xã Hải Yến, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở lên hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng trở lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình (phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy) gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động thường xuyên, hiệu quả. Thực hiện từ đầu năm đến nay đảm bảo không có vụ việc xảy ra.

1.3.4. Lựa chọn thực hiện phần đầu đạt thêm từ 1-2 nội dung NTM kiểu mẫu theo điều kiện của xã và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tền thôn Nà Tền (đánh giá đạt).

Kết quả thực hiện UBND xã lựa chọn nội dung 4.3 Lĩnh vực văn hoá mang giá trị đặc trưng của địa phương. Có một trong các hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào, nhất là khôi phục, phát triển các ngành nghề thủ công truyền thống, phục dựng các lễ hội, phát huy trang phục truyền thống, các loại văn hóa nghệ thuật dân gian.

⁽⁵⁾ Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 07/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện Kế hoạch các nhóm nhiệm vụ trọng tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-CAX ngày 05/3/2024 về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

UBND xã phối hợp với các thôn củng cố và duy trì ngành nghề thủ công truyền thống như thành lập tổ nghiên cứu xây dựng mô hình bảo tồn nghề thêu, dệt thổ cẩm dân tộc nùng Phần Slinh theo Quyết định số 263/QĐ-SVVHTTDL, Lạng Sơn 20/6/2023; Quyết định số 2791/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc thành lập và ban hành quy chế hoạt động của câu lạc bộ nghề thêu, dệt thổ cẩm dân tộc (Nùng Cúm Cọt) xã Hải Yến huyện Cao Lộc.

UBND xã Hải Yến củng cố các câu lạc bộ Hát Sli: Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 18/9/2023, về việc thành lập Câu lạc bộ Hát Sli, xã Hải Yến; Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 28/11/2023, về việc kiện toàn câu lạc bộ Hát Sli thôn Co Riêng, xã Hải Yến; Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 17/12/2019, về việc Thành lập câu lạc bộ Hát Sli xóm Pác Bó, Thôn Nà Tèn, xã Hải Yến;

UBND xã Hải Yến củng cố và thành lập các câu lạc bộ múa Sư tử Mèo : Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử xóm Khuổi Đưa, thôn Co Riêng; Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử thôn Co Riêng; Quyết định số 627/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử xóm Bó Khuông, thôn Tồng Riền;

Đánh giá duy trì và phát huy trang phục truyền thống, các loại hình văn hóa nghệ thuật dân gian: đạt

- Thực hiện từ đầu năm đến nay UBND xã đã thực hiện khảo sát xây dựng khu dân cư kiểu mẫu tại xóm Nà Tèn, thôn Nà Tèn để xây dựng khu dân cư kiểu mẫu là 25 hộ gia đình.

UBND xã đã xây dựng phương án cụ thể các tiêu chí còn thiếu để củng cố và làm mới như công trình vệ sinh tại nhà văn hoá thôn, công trình điện chiếu sáng đường chính của thôn, công trình sân thể thao của thôn và xin lấy ý kiến phản biện của bà con nhân dân về xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tèn để hoàn thiện phương án xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tèn trình ban quản lý NTM của huyện phê duyệt.

=>Hiện nay đang trình ban quản lý NTM của huyện để phê duyệt: đánh giá chưa đạt.

1.4. Trồng rừng mới 25 ha/năm. Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản được sản xuất dưới các hình thức hợp tác và liên kết đạt 10%; Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông nghiệp được sản xuất theo các quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương đạt 10%; tỷ lệ sản phẩm phân bón hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón được sản xuất và tiêu thụ đạt 8% (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt) ⁽⁶⁾.

1.4.1. Trồng rừng mới 25 ha/năm: (hiện nhiệm vụ vượt).

Trong 06 tháng đầu năm UBND xã Hải Yến đã kết hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội và các trưởng thôn, Ban phát triển thôn vận động các hộ dân phát triển kinh tế trồng rừng đến nay đạt kết quả như sau: Trồng rừng được **27,23/25ha** đạt 109,4%; trong đó (được nhà nước cấp cây Hồi là 6.400 cây = 12,8

⁽⁶⁾ Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực kinh tế “Trồng rừng mới 25ha/năm. Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản được sản xuất dưới các hình thức hợp tác và liên kết đạt 10%; Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông nghiệp được sản xuất theo các quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương đạt 10%; tỷ lệ sản phẩm phân bón hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón được sản xuất và tiêu thụ đạt 8%.

ha, cây Keo là 1.000= 0,5 ha), nhân dân tự trồng cây Hối 7 ha, cây Keo trồng được 2 ha, cây Thông trồng được 0,8 ha, cây Bạch Đàn trồng được 4,25 ha.

1.4.2. Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp và thủy sản được sản xuất dưới các hình thức hợp tác và liên kết đạt 10%: *(đánh giá đạt)*.

Trong 06 tháng đầu năm liên kết với Hợp tác xã Hải Yến sản xuất và chăm sóc cây Hối Vietgap được 56,3 ha /227,75ha = 24,7% .

1.4.3. Tỷ lệ giá trị sản phẩm nông nghiệp được sản xuất theo các quy trình sản xuất tốt hoặc tương đương đạt 10%; tỷ lệ sản phẩm phân bón hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón: *(đánh giá đạt)*.

Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn xã Hải Yến thực hiện sản xuất lúa xuân theo các quy trình sản xuất tốt là 11/70ha =15,7% (trong đó lúa Tẻ Hà Giang là 01 ha, Lúa SYN98 là 10ha).

1.4.4. Tỷ lệ sản phẩm phân bón hữu cơ trong tổng sản phẩm phân bón được sản xuất và tiêu thụ đạt 8%.*(đánh giá đạt)*.

1.5. Có ít nhất 01 nội dung thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025 (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt) ⁽⁷⁾.

UBND xã đang xây dựng tờ trình về việc đề nghị thưởng cho các chủ thể tham gia chương trình OCOP có sản phẩm được đánh giá, phân hạng theo khoản 3, Điều 12a, Nghị quyết 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025.

Hiện nay đã có Quyết định Phê duyệt số 1308/QĐ-UBND Cao Lộc ngày 15 tháng 5 năm 2024 về việc phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận cho sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Cao Lộc (đối với các sản phẩm ra hạn).

=> Đánh giá chưa đạt.

2. Nhóm nhiệm vụ thứ Hai: Lĩnh vực văn hóa – xã hội, cải cách hành chính, gồm 03 nhiệm vụ: (Thực hiện 01 nhiệm vụ đạt, 02 nhiệm vụ chưa đạt)

2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phân đấu tỷ lệ giải quyết

⁽⁷⁾ Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực kinh tế nhiệm vụ số 05 có ít nhất 01 nội dung thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025.

đơn thư kiến nghị khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt 100%; xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án (Thực hiện nhiệm vụ đạt) ⁽⁸⁾.

2.1.1. Về công tác tiếp công dân: Trong 6 tháng đầu năm Chủ tịch UBND xã duy trì tiếp công dân định kỳ theo quy định, trong 6 tháng không có công dân nào đề nghị Chủ tịch UBND xã tiếp.

Công chức được phân công tiếp công dân thực hiện việc tiếp công dân thường xuyên, tuy nhiên trong 6 tháng đầu năm không có công dân nào đến kiến nghị, đề đạt nguyện vọng.

2.1.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: Trong 6 tháng Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với Đoàn thể, các công chức liên quan, các thôn tuyên truyền trực tiếp được 6 cuộc với 267 người tham dự, ngoài ra còn thực hiện hiện tuyên truyền trên loa phát thanh của xã được 45 luật với 661 phút (như Luật đất đai, Luật khiếu nại, tố cáo, Luật tiếp công dân...).

2.1.3. Công tác giải quyết đơn thư: Trong 6 tháng đầu năm UBND xã không nhận được đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo nào của công dân. Tuy nhiên trong tháng 01/2024 UBND xã tiến hành hòa giải 01 đơn/01 vụ việc do năm 2023 chuyển sang, đơn có nội dung yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai nguyên đơn ông Lý Văn Đoàn thôn Co Riêng, xã Hải Yến, bị đơn ông Lộc Văn Héo, thôn Co Riêng, xã Hải Yến. Kết quả hòa giải thành.

*Đánh giá: Trong 6 tháng việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 2.1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân; phần đầu tỷ lệ giải quyết đơn thư kiến nghị khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đạt từ 90% trở lên; tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo chậm hạn dưới 15%; kịp thời tham mưu, tổ chức thực hiện nghiêm túc các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt 100%; xem xét, giải quyết kịp thời các kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án (nhóm nhiệm vụ thứ 2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội, cải cách hành chính) (Đánh giá nhiệm vụ đạt).

2.2. Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn; 01 giải thể thao cơ sở. Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn xã có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt) ⁽⁹⁾.

⁽⁸⁾ Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/2/2024 của UBND xã Hải Yến về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư năm 2024 (trong nhóm cải cách hành chính).

⁽⁹⁾ Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 20/2/2024 của UBND xã Hải Yến về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 (Lĩnh vực Văn hóa và Thông tin) Trên địa bàn xã Hải Yến; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 20/02/2024 về việc tổ chức giải bóng đá nữ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024; Kế hoạch số

2.2.1. Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn; 01 giải thể thao cơ sở (*đánh giá chưa đạt*)

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” ở khu dân cư, phong trào “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”. Nhằm tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng tự hào và ý trí tự lực tự cường của dân tộc. Đánh giá và biểu dương phong trào Văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao trên địa bàn xã.

Thông qua Ngày hội nhằm phát triển phong trào thể thao trên địa bàn xã, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia tập luyện thể thao, phát huy các môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, văn hóa, văn nghệ, thiết thực góp phần nâng cao sức khoẻ, xây dựng đời sống văn hoá, tăng cường đoàn kết các dân tộc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tại Ngày hội văn hóa xã đã diễn ra các cuộc giao lưu văn nghệ (*06 tiết mục*), trình diễn thời trang các trang phục dân tộc nùng và tổ chức Hội thi múa sư tử mèo: Có 06 đội tham gia đến từ các thôn trên địa bàn xã: Kết quả Ban Tổ chức Hội thi đã trao giải: 01 giải Nhất (*Đội sư tử thôn Co Riêng*); 01 giải Nhì (*Đội sư tử thôn Tổng Riêng*); 01 giải Ba (*Đội sư tử thôn Nà Tèn*); 03 giải Khuyến khích (*Đội sư tử thôn Co Riêng, Xóm Pác Bó thuộc thôn Nà Tèn, Xóm Khuổi Đứa thuộc thôn Co Riêng*) với tổng số tiền trị giá 3.600.000đ.

- Ủy ban dân dân xã xây dựng Kế hoạch, thể lệ về việc tổ chức giải bóng đá nữ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024 bắt đầu diễn từ ngày 27/02/2024 tức ngày 18 tháng Giêng năm Giáp Thìn với 04 đội thi đấu vòng trong tính điểm. Kết quả: 01 Giải Nhất (*Thôn Tổng Riêng*); 01 Giải Nhì trị (*Xóm Bó Khuông, thôn Tổng Riêng*); 01 Giải Ba trị giá (*Xóm Khuổi Đứa, Thôn Co Riêng*) và 01 Giải Khuyến Khích (*xóm Pác Bó, thôn Nà Tèn*) với tổng số tiền trị giá 2.800.00đ.

2.2.2. *Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn xã có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống (đánh giá chưa đạt).*

UBND xã Hải Yến củng cố các câu lạc Hát Sli: Quyết định số 152/QĐ- ngày 18/9/2023 UBND xã về việc thành lập Câu lạc bộ Hát Sli, xã Hải Yến; Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của UBND xã về việc kiện toàn câu lạc bộ Hát Sli thôn Co Riêng; Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của UBND xã về việc Thành lập câu lạc bộ Hát Sli xóm Pác Bó, Thôn Nà Tèn, xã Hải Yến;

142/KH-BTC ngày 19/02/2024 của Ban tổ chức lễ hội xã Hải Yến về việc tổ chức các hoạt động tại Lễ hội xuân năm 2024; Quyết định số 19/QĐ-UBND, ngày 30/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Hải Yến về việc Thành lập Ban tổ chức các hoạt động Lễ hội xuân năm 2024; Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 của UBND xã Hải Yến về việc thành lập Ban Giám khảo điều hành Hội thi múa sư tử mèo tại Ngày hội 28 tháng Giêng năm 2024; Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 26//02/2024 của UBND xã về việc chi giải thưởng bóng đá nữ, thi múa sư tử mèo tại Ngày hội 28 tháng Giêng năm 2024. Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 30//01/2024 Về việc chi giải thưởng bóng đá nữ, thi múa sư tử mèo tại Ngày hội 28 tháng Giêng năm 2024; Báo cáo số 263/BC-UBND ngày 27/3/2024 của UBND xã về kết quả triển khai các hoạt động tổ chức lễ hội và các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Hải Yến củng cố và thành lập các câu lạc bộ múa Sư tử Mèo : Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 của UBND xã về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử xóm Khuổi Đứa, thôn Co Riêng; Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND xã về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử thôn Co Riêng; Quyết định số 627/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND xã về việc thành lập Câu lạc bộ múa Sư tử xóm Bó Khuông, thôn Tổng Riền;

2.3. Mở được 02 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trở lên từ các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (Thực hiện nhiệm vụ chưa đạt).⁽¹⁰⁾.

Công chức VHXH tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 21/02/2024 về việc Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về đào tạo nghề trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024; Công văn số 326/UBND ngày 15/4/2024 về việc đơn đốc lập danh sách đào tạo nghề dưới 3 tháng cho người lao động năm 2024: **Kết quả của nhiệm vụ:** UBND xã đã gửi Công văn số 446/UBND ngày 24/5/2024 về việc đăng ký mở lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn năm 2024 gửi lên cấp trên đăng ký 03 lớp (lớp thứ nhất: Kỹ thuật trồng cây Hôi tại xóm Khuổi Đứa với 35 học viên đăng ký; lớp thứ hai: Kỹ thuật trồng và chăm sóc cây Hôi tại thôn Nà Tèn với 19 học viên; lớp thứ ba: Sửa chữa máy nông nghiệp tại xóm Co Riêng, thôn Co Riêng với 25 học viên.

3. Nhóm nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh trật tự, gồm 02 nhiệm vụ: (Thực hiện 02 nhiệm vụ chưa đạt)

3.1. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về SSCĐ, trực phòng không; phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử trí khi có tình huống; lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, có chất lượng; nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương (Huấn luyện lực lượng Dân quân tự vệ, DBĐV đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch (Thực hiện nhiệm vụ chưa đánh giá)⁽¹¹⁾.

3.1.1. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ, quy định về trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không, trực cứu hộ, cứu nạn; các lần kiểm tra về sẵn sàng chiến đấu của cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia xử lý có hiệu quả các tình huống xảy ra trên địa bàn; (đánh giá đạt).

3.1.2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024 và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024, có 7/7 công dân trong đó có 06 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, 01 công dân tham gia nghĩa

⁽¹⁰⁾Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 21/02/2024 về việc Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về đào tạo nghề trên địa bàn xã Hải Yến năm 2024.

⁽¹¹⁾Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 26/2/2024 của Ủy ban nhân dân xã về triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

vụ Công an nhân dân. bảo đảm đúng, đủ chỉ tiêu, có chất lượng đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; Đánh giá: **Hoàn thành theo kế hoạch.**

3.1.3. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng lực lượng và huấn luyện LLVT địa phương. (Đang triển khai huấn luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất và đưa dân quân binh chủng ra Ban CHQS huyện huấn luyện theo kế hoạch đạt 100% chỉ tiêu, kết quả 100% đạt yêu cầu, có từ 75-80% đạt khá, giỏi). Ban CHQS xã đã chuẩn bị các nội dung kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024 (*chưa đánh giá*).

3.1.4 Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hang động, được quy hoạch. Đang quản lý theo quy định: (*chưa đánh giá*).

3.2. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã (Thực hiện nhiệm vụ chưa đánh giá)⁽¹²⁾.

3.2.1. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự: Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; (Đạt)

Lĩnh vực xuất nhập cảnh và người nước ngoài; an ninh đối ngoại; an ninh chính trị nội bộ; an ninh kinh tế; an ninh mạng; an ninh xã hội (dân tộc, tôn giáo, nông thôn) trong 6 tháng đầu năm 2024 được giữ vững, ổn định, không có vụ việc, đối tượng liên quan đến tình hình an ninh trên địa bàn. Qua đó tình hình an ninh được giữ vững và ổn định trên địa bàn không xảy ra các vụ việc liên quan đến ANTT.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: (Đạt)

Lĩnh vực hình sự, tệ nạn xã hội, ma túy, kinh tế và môi trường cơ bản được đảm bảo, ổn định, tuy nhiên xảy ra 01 vụ/01 đối tượng có hành vi (Sử dụng trái phép phương tiện, tài sản của người khác) Công an xã đã bàn giao cho Công an huyện xử lý theo quy định.

Lĩnh vực trật tự an toàn giao thông: Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông (ô tô tự nạn), Công an xã đã phối hợp với Đội CSGT-TT Công an huyện giải quyết theo quy định.

Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: (Đạt)

- Công tác quản lý cư trú 421 hộ, 2017 nhân khẩu, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân đúng quy định, đúng thời hạn, không gây phiền hà cho nhân dân; phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tham mưu UBND xã thực hiện tốt nhiệm vụ Đề án 06 của Thủ Tướng Chính phủ.

- Về công tác vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ: Không có vụ việc xảy ra.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 04/KH-BCH ngày 26/2/2024 của BCH quân sự xã về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực quốc phòng năm 2024; Kế hoạch số 189/KH-UBND, ngày 07/03/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch các nhóm nhiệm vụ trọng tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024; trong đó phần đầu tiêu chí số 19- Quốc phòng và an ninh. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã.

3.2.2. Phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ sở Công an xã (đánh giá chưa đánh giá).

Công an xã đã phối hợp với Địa chính xã thực hiện công tác trích đo diện tích sử dụng, xây dựng trụ sở Công an xã tại thôn Nà Tèn. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền các hộ dân có đất bị thu hồi chấp hành chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng trụ sở Công an xã. Tuy nhiên do UBND huyện chưa cấp kinh phí để tổ chức đền bù giải phóng mặt bằng cho người dân. Đang thực hiện.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Ủy ban nhân dân xã luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các phòng ban chuyên môn của huyện, Đảng ủy, UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai từ đầu năm, hàng tháng họp giao ban UBND xã điều đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, đôn đốc các ngành tích cực tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Nguyên nhân khách quan: Những tháng đầu năm do thời tiết khô hạn kéo dài nên có ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng. Công tác xây dựng nông thôn mới theo quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 còn nhiều tiêu chí chưa đạt do cơ chế chính sách chưa phù hợp.

Nguyên nhân chủ quan: Bên cạnh những kết quả đã đạt được còn nhiều hạn chế, công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa quyết liệt, cán bộ, công chức được phân tổ chức thực hiện nhiệm vụ chưa tích cực tham mưu đề xuất thực hiện các nhiệm vụ nhiều nhiệm vụ chưa đạt.

- Thực hiện Dự án 1 do đối tượng hưởng về vốn đối ứng, hạn chế về đối tượng hưởng nên khó thực hiện (đối tượng là hộ nghèo) xã có 9 hộ trong đó 2 hộ có nhân khẩu quá tuổi lao động, 1 hộ là chưa đến tuổi lao động gặp khó khăn trong khi triển khai thực hiện. Đối với kinh phí làm đường giao thông trục xã đã thuê đơn vị khảo sát và lập dự toán hiện nay công chức địa chính chưa trình phê duyệt vì lập dự toán để thực hiện vượt so với dự toán được giao. Khó khăn trong việc sau này khi thực hiện số dự toán vượt xã không cân đối được. Kinh phí quy hoạch chi tiết do phải theo quy trình đấu thầu đang chờ phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

- Cùng cố xây dựng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thực hiện chậm Đề án chưa phê duyệt.

- Chưa có hồ sơ trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với nhà văn hóa, sân thể thao.

- Do nhận thức của nhân dân không đồng đều nên công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật còn gặp khó khăn.

- Thao trường huấn luyện chiến thuật, thao trường bắn súng Dân quân chưa được xây dựng gặp khó khăn (do đất nay thuộc gia đình quản lý, nhà nước chưa thu hồi, giải phóng mặt bằng).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Nhóm nhiệm vụ thứ Nhất:

1.1. Về thu, chi ngân sách

- Phân đầu thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao.
- Phân đầu thực hiện việc giải ngân kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình MTQG (bao gồm cả vốn được phép kéo dài năm 2022, năm 2023 sang năm 2024) đảm bảo theo kế hoạch, phân đầu đến hết tháng 11/2024 tỷ lệ giải ngân vốn đạt 90% trở lên. Phân đầu đến hết niên độ ngân sách năm 2024 hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn.

1.2. Phân đầu thực hiện việc lập hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phân đầu đạt 50% được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

1.3. Phân đầu duy trì đạt tiêu chí 17 – Môi trường; tiêu chí số 18- Chất lượng môi trường sống; tiêu chí 19- Quốc phòng và an ninh; lựa chọn thực hiện phân đầu đạt thêm từ 1-2 nội dung NTM kiểu mẫu theo điều kiện của xã và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu xóm Nà Tền thôn Nà Tền.

1.4. Tiếp tục thực hiện có ít nhất 01 nội dung thực hiện hỗ trợ theo Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND, ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND, ngày 17/7/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2025.

2. Nhóm nhiệm vụ thứ Hai: Lĩnh vực văn hóa – xã hội, cải cách hành chính:

2.1. Tổ chức ít nhất 01 chương trình văn nghệ giao lưu giữa các thôn; Đảm bảo 50% trở lên số thôn trên địa bàn xã có đội văn hóa, văn nghệ (câu lạc bộ) dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống.

2.2. Mở được 02 lớp đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn trở lên từ các nguồn vốn thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

3. Nhóm nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh trật tự

3.1. Công tác quản lý quân dự bị động viên thường xuyên nắm chắc quân số đảm bảo 100% quân số khi có lệnh tập trung kiểm tra hoặc huấn luyện theo yêu cầu. Công tác huấn luyện dân quân: Tổ chức huấn luyện dân quân theo đúng nội dung, kế hoạch đã được cấp trên phê duyệt, quân số đạt 100%, trong huấn luyện phải bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và VKTB. Quản lý, bảo vệ đất quốc phòng, thao trường, hàng động, được quy hoạch.

3.2. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng mất an ninh trật tự. Trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ: giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trụ sở công an xã

Ủy ban nhân dân xã Hải Yên Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ; (B/C)
- CT, PCT UBND xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Các thôn, Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hứa Xuân Dương